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Referat: aftagerpanelmøde for 
civilingeniøruddannelsen i Energiteknologi 

Onsdag d. 16. marts 2022, kl. 12.00-15.00 hos Nature Energy 

Deltagere i mødet: 

Per Diget (Niras)  

Nina Detlefsen (TREFOR) 

Lars C. Christensen (Carlsberg) 

Peer Andersen (Fjernvarme Fyn) 

Frank Elefsen (Teknologisk Institut) 

Jeannette Jørgensen (Energinet.dk) 

Helle Juhler-Verdoner (Dansk Energi) 

Martin Jeppesen (NGF Nature Energy) 

Nicolas Fatras (SDU, Ph.d.-studerende) 

Christian Veje (SDU, Uddannelsesleder) 

Mette Jantzen (SDU, Uddannelseskoordinator) 

Jane Thoning Callesen (SDU, Afdelingsleder TEK Kommunikation) 

 

Afbud: Mikkel Sørensen (Energistyrelsen) 

 

Dagsorden 

1. Velkomst og præsentation af nye medlemmer 

2. Godkendelse af referat fra sidste møde 10. marts 2021 (referat vedhæftet) 

3. Status for uddannelsen v/Christian Veje 

4. Oplæg v/Ph.d.-studerende Nicolas Fatras: 

“A digital twin framework for evaluating industrial consumers’ electricity market participation: a 

comparison between Denmark and China”.  

5. Inddragelse af TEK's aftagerpaneler ift. rekruttering af kommende studerende v/Jane Thoning 

Callesen (afdelingsleder TEK Kommunikation) 

6. Eventuelt 
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Referat af mødet. 

Ad.1. Velkomst og præsentation af nye medlemmer 

Christian Veje byder velkommen til aftagerpanelet og særligt til 2 nye medlemmer af aftagerpanelet. Lars 

Christensen fra Carlsberg, som er med til sit første fysiske møde. Mikkel Sørensen fra Energistyrelsen, som 

desværre er forhindret i at deltage i mødet.  

 

Ad. 2. Godkendelse af referat fra sidste møde 10. marts 2021 (vedhæftet dagsorden) 

Referat godkendt uden bemærkninger. 

 

Ad. 3. Status for uddannelsen v/Christian Veje 

Som tidligere drøftet på aftagerpanelmøder skifter uddannelsen titel til Energisystemer. Dette er officielt 

godkendt af Forsknings- og uddannelsesstyrelsen og er gældende fra 1. september 2022.  

Præsentation af bachelorstruktur (slides vedlagt referat). Der er foretaget få ændringer på uddannelsen 

siden sidst. I efteråret 2021 blev der i gang sat en proces på Det tekniske Fakultet, hvor alle uddannelser 

blev bedt om at sammenlæse så meget som muligt på tværs, for at spare ressourcer. Det er hovedsageligt 

på de fundamentale ingeniørfagligheder. Energiteknologi er så lille en uddannelse, at der allerede foregår 

en del sammenlæsning på både bachelor og kandidat. Uddannelsen har en sammenlæsningsgrad på 40 % af 

uddannelsens kurser.  

’Experts in Teams Innovation’ er et tværfagligt kursus på 5. semester bachelor, hvor studerende på Det 

tekniske Fakultet samarbejder på tværs omkring et givent projekt. Forskellige virksomheder byder ind med 

projekter til kurset. Det kan f.eks. være et projekt omkring 3D print af bygninger. Men der mangler 

projekter med fokus på energi og den grønne omstilling. En opfordring til aftagerpanelet om at byde ind 

med spændende projekter.  

Aftagerpanelet efterspørger konkrete eksempler på projekter (eftersendes senere) og opfordrer til, at 

kurset afholdes på tværs af hele SDU. I fremtiden vil der komme ekstra fokus på tværfagligt samarbejde på 

tværs af hele SDU, da SDU’s nye rektor, Jens Ringsmose, har stort fokus på dette.  

Ifølge aftagerpanelet er det oplagt for en nyuddannet kandidat at skrive ’Experts in Teams Innovation’ på 

CV’et, da det viser, at den studerende allerede har indgået i et reelt samarbejde omkring et innovativt 

projekt, idet vedkommende ikke har den store erhvervserfaring endnu. 

Aftagerpanelet opfordrer uddannelsen til at have fokus på FN’s bæredygtighedsmål, da virksomhederne 

efterspørger viden om dette. De studerende bliver eksamineret i FN’s verdensmål via kurset ’Experts in 

Teams Innovation’ og har desuden et e-læringsforløb om det på 1. semester.  

Foranlediget af tidligere opfordring fra aftagerpanelet er der nu et kursus omkring gas i uddannelsen. 

Kurset hedder ’Renewable hydrocarbons and transport sector integration’ og ligger på 6. semester. 
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Aftagerpanelet opfordrer ligeledes uddannelsen til at have fokus på demografi/geografi, GIS, elektrificering 

af hele samfundet og sektorintegration. Sidstnævnte foregår pt. i ovenstående kursus samt i ’Energy 

Management’ på 6. semester.  

Præsentation af kandidatuddannelsen og dens 2 profiler. Uddannelsen er meget teoretisk. Der er stort set 

ingen laboratorieøvelser. Den nye profil Energy Informatics er udviklet på baggrund af bl.a. efterspørgslen 

fra aftagerpanelet. 

På 3. Semester af kandidaten har de studerende mulighed for et ’In-Company forløb’. Rigtig mange af 

uddannelsens studerende benytter sig af muligheden for at arbejde et halvt år i en virksomhed med en 

konkret problemstilling.  

Aftagerpanelet er meget velkomment til at byde ind med projekter til uddannelsen generelt men især til In-

company-forløb, specialer og bachelorprojekter. 

 

Præsentation af diverse nøgletal for uddannelsen (se vedhæftede slides) 

Uddannelsen har indtil videre færdiguddannet 123 dimittender. Stort set alle er i job.  

Optagelsestallene er desværre dykket markant, hvilket til dels skyldes Corona og små ungdomsårgange. De 

sidste 2 år har optaget været på 18 studerende.  

Kvote 2 ansøgning til optag i september 2022, hvor der var sidste ansøgningsfrist den 15. marts, er på 

landsplan gået markant ned. SDU er dog ikke så hårdt ramt. Alle fakulteter har haft en lille nedgang på nær 

af Det tekniske fakultet, som er gået frem med 7 % sammenlignet med sidste år.  

Uddannelsens studietid er rigtig fin. Der er stort set ingen udfordringer med forsinket studerende.   

Uddannelsen har til gengæld en udfordring i forhold til frafald, hvilket kan skyldes Corona. Det kan også 

skyldes stramninger på uddannelsen. Der er indført flere krav til de studerende, f.eks. via individuel 

evaluering, så det sikres, at studerende har opnået de forventede kompetencer. Hvis uddannelsen har 

succes med at færdiggøre kandidater med de rigtige kompetencer, så får de lettere job og dermed ingen 

problemer med ledighedstal.  

Ministeriet har i efteråret 2020 gennemført en ZOOM-undersøgelse for alle landets dimittender. 

Svarprocent for Energiteknologi ligger på 46,8 %.  Undersøgelsen måler blandt andet på uddannelsens 

anvendelig i jobbet. Der er fin overensstemmelse mellem dimittendernes kompetencer og det, som 

arbejdsgiverne efterspørger.  

 

Ad. 4. Oplæg v/Ph.D.-studerende Nicolas Fatras:  

“A digital twin framework for evaluating industrial consumers’ electricity market participation: a 

comparison between Denmark and China” (Slides fra præsentationen er vedlagt referatet). 
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Ad. 5. Inddragelse af TEK's aftagerpaneler ift. rekruttering af kommende studerende v/Jane Thoning 

Callesen (afdelingsleder TEK Kommunikation) 

Jane har stor interesse i at få aftagerpanelet inddraget i markedsføring af uddannelsen. Der er faldende 

ungdomsårgange, hvilket resulterer i kamp om de unge mennesker. Der er mangel på ingeniører, så vi skal 

finde ud af at tiltrække flere til uddannelserne. 

Kommunikationsafdelingen på Det tekniske Fakultet er hovedsageligt bemandet af SoMe-medarbejdere, 

journalister og kommunikationsmedarbejdere, som helt sikkert har et andet syn på markedsføring end 

aftageren. Det er derfor vigtigt at få aftagernes vinkel med.  

Jane kommer med en opfordring til aftagerne om eventuelt at stille op til interviews eller åbne dørene til 

virksomhederne, så gymnasieelever kan komme på besøg og dermed få lyst til at uddanne sig til ingeniør.  

Jane spørger panelet, hvordan vi får solgt Energiuddannelse til de unge mennesker. Nature Energy 

samarbejder f.eks. med Nordfyns gymnasium, hvor eleverne kommer på besøg og ser deres anlæg. Der er 

pt gang i et projekt omkring ’Hvordan udnytter vi vores madaffald’. Det er oplagt for TEK kommunikation at 

blive inddraget heri.  

Derudover samarbejder Nature Energy med Odense Katedralskole, hvor der er søgt og bevilliget midler, så 

de sammen sender en skoleklasse til Grønland og ser på Biogas.  

Sellingspoint til unge mennesker: Redde verden og gøre en forskel. Klimaudfordringer og den grønne 

omstilling. Få ideen om ingeniørstudiet bragt ned på jorden – det er ikke verdens sværeste studie. 

Computerspil omkring modellering og simulering a la SimCity, f.eks. ”SimCity for real”. 

Den aktuelle situation med krigen i Ukraine kan også benyttes til markedsføring af uddannelsen. Eventuelt 

ved at sælge ideen om at hjælpe med at fremstille lokal gas fremfor russisk gas.  

Aftagerpanelet vil meget gerne være behjælpeligt i rekrutteringsøjemed. Janes kontaktoplysninger 

formidles til aftagerpanelet. 

 

Ad. 6. Eventuelt 

Besøg i laboratorie på Nature Energy. 

 

 

 


